
 

                                      Заключение о результатах  

 внешней проверки годового отчета  главного 

администратора бюджетных средств   - Администрации 

 Федорковского сельского поселения за 2024 год 

 

п. Парфино        3 марта  2025 года 

 

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

 Положения о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального 

района, утвержденного решением Думы  Парфинского муниципального рай-

она  от 30.11.2011 г. № 78,  соглашения о передаче полномочий по осуществ-

лению внешнего муниципального финансового контроля от 10.12.2024 г. № 

3, проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного  ад-

министратора бюджетных средств– Администрации Федорковского сельско-

го поселения (далее –Администрация поселения) за 2024 год. 

При проведении внешней проверки годового отчета использовались 

следующие нормативные правовые акты: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010  

№ 191-н
1
  (далее - Инструкция 191н); 

Письмо Министерства финансов Российской Федерации № 02-06-

06/120378 и Федерального казначейства № 07-04-05/02-35262 от 29 ноября 

2024 года
2
 (далее - Письмо Минфина и Казначейства России). 

Целью внешней проверки годовой бюджетной отчетности является: 

установление полноты и достоверности данных годовой бюджетной 

отчетности, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов; 

соблюдение требований бюджетного законодательства при составле-

нии годовой бюджетной отчетности. 

Проверка годовой бюджетной отчетности Администрации поселения за 

2024 год проведена камеральным способом. 

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставле-

ние отчетности 

Глава Федорковского сельского поселения В.А. Борисов, главный специ-

алист Е.Н. Мещанинова. 

        Внешнюю проверку проводили 

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района Е.В. 

Сорокина, ведущий инспектор О.А. Ильина.  

 

                                                 
1 Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010  № 191-н « Об утверждении инструкции о по-

рядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, с учетом изменений» 
2
 "О дополнительных критериях по раскрытию информации при составлении и представлении годовой кон-

солидированной бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государ-

ственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюд-

жета за 2024 год " 
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РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ 

 

Общие сведения 

Администрация Федорковского  сельского поселения является исполни-

тельно-распорядительным органом Федорковского сельского поселения, 

осуществляет свою деятельность на основании Устава. Деятельность Адми-

нистрации поселения направлена на осуществление полномочий, предусмот-

ренных  Федеральным законом от 24 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах местного самоуправления в Российской Федерации». 

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ 

для проведения внешней проверки  Администрацией поселения представле-

на бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 

2024 год в составе отчетных форм, предусмотренных п. 11.1 Инструкции № 

191н. 

 

Анализ показателей отчетности  

 

Доходная часть бюджета сельского поселения в 2024 году характеризу-

ется следующими данными: 
                                                                                                Таблица 1(в тыс. рублей)   

  

Испол-

нено в 

2023 

году 

Плановые 

назначе-

ния на 

2024 год 

Исполнено 2024 год % ис-

полне-

ния  к 

уровню 

2023 

года 

сумма % ис-

полне-

ния 

уд.  вес 

в  объе-

ме до-

ходов 

Неналоговые доходы 117,9 181,2 202,6 111,2 1,0 171,8 

Дотации 10289,0 10351,8 10351,8 100,0 52,4 100,6 

Субсидии 5484,6 9043,0 8018,0 88,7 40,2 146,2 

Иные межбюджетные 

трансферты 579,4 625,3 625,3 100,0          3,1 107,9 

Прочие безвозмездные 

 поступления 30,0 90,7 90,7 100,0 0,4 302,3 

Субвенции  455,6 537,8 537,8 100,0 0,3 118,0 

Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных МБТ, 

имеющих целевое назначе-

ние, прошлых лет из бюд-

жетов сельских поселений  -35,8 0,0 0,0 х 0,0 Х 

Доходы от возврата остат-

ков прошлых лет - 19,1 19,1 100,0 0,1 Х 

Безвозмездные поступления 

от негосударственных орга-

низаций - 98,4 98,4 100,0 0,5 Х 

Безвозмездные 

 поступления всего 16802,8 20766,1 19741,1 95,1 99,0 117,5 

ИТОГО ДОХОДОВ 16920,7 20947,3 19943,7 95,2 100,0 117,9 

 

Согласно показателям бюджетной отчетности (ф. 0503127) в  2024 году 

доходная часть бюджета сельского поселения по администрируемым дохо-
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дам исполнена в размере 19943,7 тыс. рублей, что составляет 95,2% к утвер-

жденным плановым назначениям. Неналоговые доходы исполнены в сумме 

202,6 тыс. рублей, что составляет 111,2 процента  к утвержденному плану, к 

кассовому исполнению 2023 года 171,8 процента. Администрацией поселе-

ния предоставлено в возмездное пользование  (аренду) 24 объекта непроиз-

ведённых активов (земельные участки), из них, 12 земельных участков 

предоставлены в аренду по результатам торгов, остальные по статье 39.6 ЗК 

РФ. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, поступили в 2024 

году в сумме 48,9 тыс. рублей при плане 27,5 тыс. рублей или 177,8 %. Кроме 

того, в бюджет поселения поступали пени от поставщиков, подрядчиков, 

начисленные в связи с  просрочкой выполнения работ по дорожной деятель-

ности, в сумме 153,1 и тыс. рублей или 100,0% к плану. 

Безвозмездные поступления составили в отчетном году 19741,1 тыс. 

рублей, что составляет 95,1 процентов к плановым назначениям.  В бюджет 

сельского поселения поступала дотация на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений (далее дотация) в сумме 10351,8 тыс. рублей, что 

составляет 100,6% к  прошлому году, удельный вес дотации в общем объеме 

доходов составляет 52,4%. 

Субсидии в бюджет сельского поселения поступили в сумме 8018,0 тыс. 

рублей, что составляет 88,7 % к плану. Не в полном объеме использована 

субсидия, выделенная на организацию дорожной деятельности. Удельный 

вес субсидий в расходах бюджета составляет 40,2%. 

В отчетном году в бюджет поселения поступали субвенции в сумме 

537,8 тыс. рублей на выполнение переданных государственных полномочий. 

Поступление иных межбюджетных трансфертов предусмотрено в сумме 

625,3 тыс. рублей на решение вопросов местного значения, переданных пол-

номочий муниципального района. Исполнение составило 100,0%. 

Также в бюджет поселения поступили доходы от возврата остатков це-

левых средств прошлых лет в сумме 19,1 тыс. рублей. 

 

Исполнение  расходов в 2024 году 
                                                                                                                  Таблица 2  (в тыс. руб.) 

Наименование от-

расли 

Исполне-

ние  2023 

год 

Утвер-

жденные 

бюджет-

ные 

назначе-

ния на 

2024 год 

Исполнено в 2024 году 

сумма  отклоне-

ния от 

плана в 

сумме 

(гр.4-

гр.3) 

исполне-

но в %  

(гр.4/гр.3

* 100) 

уд. вес в 

общем 

объеме 

расхо-

дов 

Исполне-

ние к уров-

ню 2023 

года в %  

(гр.4/гр.2*1

00) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего расходов                            

в том числе   22 083,1 28 018,8 26 299,7 -1 719,1 93,9 100,0 119,1 
Общегосудар-

ственные вопросы 7011,6 8084,7 7979,7 -105,0 98,7 30,3 113,8 
Национальная обо-

рона 287,6 345,5 345,5 0,0 100,0 1,3 120,1 
Национальная без-

опасность и право-

охранительная дея-

тельность 315,8 530,2 530,2 0,0 100,0 2,0 167,9 
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Национальная эко-

номика 4662,7 8396,0 6811,7 -1 584,3 81,1 25,9 146,1 
Жилищно-

коммунальное хо-

зяйство 8798,9 9654,3 9624,5 -29,8 99,7 36,6 109,4 

Образование 42,2 40,2 40,2 0,0 100,0 0,2 95,3 
Культура, кинема-

тография 11,2 10,7 10,7 0,0 100,0 0,0 95,5 
Социальная поли-

тика 874,8 882,7 882,7 0,0 100,0 3,4 100,9 

Физическая куль-

тура и спорт 78,3 74,5 74,5 0,0 100,0 0,3 95,1 

 

Расходная часть бюджета сельского поселения на 2024 год утверждена в 

размере  28018,8 тыс. рублей, что составляет 93,9 % к утвержденным плано-

вым назначениям и 119,1% к исполнению прошлого года. 

 Неисполненные бюджетные ассигнования составили 1719,1 тыс. рублей 

по таким отраслям как: 

«общегосударственные вопросы»  сумма не использованных средств со-

ставила 105,0 тыс. рублей (исполнение 98,7 % к плану); 

«национальная экономика» сумма неиспользованных средств 1584,3 тыс. 

рублей (исполнение 81,1% к плану).  Не использованы средства, запланиро-

ванные на содержание дорог местного значения в связи с благоприятными 

погодными условиями; 

«жилищно-коммунальное хозяйство» (исполнение 99,7% к плану), сумма 

неиспользованных бюджетных ассигнований составила 29,8 тыс. рублей по 

мероприятию «обеспечение уличного освещения». 

   

Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного распорядите-

ля бюджетных средств, ее соответствие требованиям нормативных пра-

вовых актов по составу и содержанию.  

 

Администрацией сельского поселения  бюджетная отчетность главного 

администратора бюджетных средств за 2024 год представлена своевременно 

в составе отчетных форм, в том числе: 

 баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников финансиро-

вания дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (ф. 0503130); 

справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); 

справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансово-

го года (ф. 0503110); 

отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503127); 

отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128); 

отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

consultantplus://offline/ref=D323203B0917EB824D06462D36C991B907AE3EB761E87E8FD6DD72ED4E83B2FB8BA617C17F01C3ED6FR6H
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пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями. 

Бюджетная отчетность составлена с использованием программного про-

дукта «Парус-Бюджет-7», «Парус - Бюджет 8SE». Сводная отчетность в ре-

жиме «On-Line» направлена в комитет финансов  Администрации муници-

пального района. 

Предоставленная  бюджетная отчетность, подписана  Главой сельского 

поселения и главным бухгалтером  в соответствии с п. 6 Инструкции № 191н. 

 

Проверка  достоверности и внутренней согласованности форм  

бюджетной отчетности 

 

Проверка бюджетной отчетности Администрации поселения показала, 

что данные вступительных балансов на начало года соответствуют аналогич-

ным показателям на конец предыдущего года, за исключением  счета  

010800000 «нефинансовые активы имущества казны» на сумму 304,98 тыс. 

рублей по причине принятия к учету основных средств, списанных на расхо-

ды в 2023 году (по результатам проверки). 

Баланс главного распорядителя, получателя средств бюджета (ф. 

0503130) сформирован по состоянию на 01 января 2025 года и отражает све-

дения об активах, обязательствах и финансовом результате в части бюджет-

ной деятельности.  

Согласно данным отчета ф.0503169 «Сведения по дебиторской и креди-

торской задолженности» дебиторская задолженность по состоянию на 

01.01.2025  года числится в размере 93,8 тыс. рублей,  из них: 

по коммунальным услугам 89,6 тыс. рублей; 

за подписку на газету «Приильменская правда» в сумме 0,2 тыс. рублей; 

за ГСМ в сумме 4,0 тыс. рублей. 

В ходе контрольной деятельности 2024 года установлено, что Админи-

страцией поселения предоставлено в возмездное пользование  (аренду) 24 

объекта непроизведённых активов (земельные участки). Учет доходов ведет-

ся по фактическому поступлению, чем нарушен п. 197 Инструкции 157н
3
 в 

части учета  неналоговых доходов на счете 20500 «Расчеты по доходам», ад-

министратором которых является Администрация поселения (следует по 

начислению). Учет доходов ослаблен, контроль над пополнением доходной 

части бюджета сельского поселения не  урегулирован.  

Кредиторская задолженность на отчетную дату  составляет 9,9 тыс. руб-

лей, в том числе за медосмотр водителя в сумме 1,5 тыс. рублей,   за поставку 

тепловой энергии в сумме 8,4 тыс. рублей.  Кроме этого, на 01.01.2025 года 

имеются остатки по счету 140160 «Резервы предстоящих расходов» в сумме 

592,4 тыс. рублей  на оплату предстоящих отпусков и начисления страховых 

взносов по ним, которые отражены в ф. 0503169 как кредиторская задолжен-

ность.  

                                                 
3
 Утверждена Приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 01.12.2010 N 157н «Инструкция 

по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государ-

ственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджет-

ными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» 
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Следует отметить, что в нарушение пункта 302.1  Инструкции N 157н и 

Федерального стандарта «Резервы»
4
 не создан резерв на оплату коммуналь-

ных расходов,  прочих расходов  за декабрь месяц 2024года в сумме 9,9 тыс. 

рублей. 
Случаев принятия бюджетных обязательств сверх установленных лими-

тов бюджетных обязательств не установлено (Ф. 0503128).  

Проверкой правильности заполнения показателей бюджетной отчетно-

сти установлены следующие нарушения и недостатки:  

 в нарушение  пункта 20 Инструкции N 191н  в ф. 0503130 (Справка о 

наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах) на счете 01 

"Имущество, полученное в пользование" ошибочно отражено имущество 

(мемориальные плиты и подставка под мемориальные плиты) общей стоимо-

стью 49,7 тыс. рублей, которое в свою очередь также учтено по счету 21 

«Основные средства в эксплуатации». Данная ошибка установлена в отчет-

ности за 2023 год и не исправлена по настоящее время; 

 в нарушение п. 72.1 Инструкции 191н в  гр. 4,5 раздела 3 ф. 0503128 

«Отчет о бюджетных обязательствах» неверно указана сумма бюджетных 

обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчет-

ным) финансовым годом. Отклонения составляют  21687,5 тыс. рублей (по 

гр.4 и гр.5).  Формирование раздела "Обязательства финансовых годов, сле-

дующих за текущим (отчетным) финансовым годом" осуществляется на ос-

новании показателей соответствующих счетов аналитического учета счета 

150000000 "Санкционирование расходов", сформированных по следующим 

финансовым периодам: 

20 "Санкционирование по первому году, следующему за текущим (оче-

редным финансовым годом)"; 

30 "Санкционирование по второму году, следующему за текущим (пер-

вым годом, следующим за очередным)"; 

40 "Санкционирование по второму году, следующему за очередным"; 

90 "Санкционирование на иные очередные годы (за пределами плано-

вого периода)". 

 Расчёт: 
 Стр. 2025г 2026г 2027г итог 

Бюджетные ас-

сигнования  

01 19121,6 17933,6 17933,8 54420,0 

Условно утвер-

ждаемые расходы  

02  364,0 756,0 1120,0 

Лимиты бюджет-

ных обязательств 

(стр.01 – стр.02) 

03 19121,6 17569,6 17177,8 53300,0 

Отражено в отче-

те 0503128 

гр.4,гр.5(стр.700 

и стр. 800) 

04    31612,5 

Отклонения 

(стр.03 - стр.04) 

05    21687,5 

 

                                                 
4
 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.05.2018 № 124н «Резервы. Раскрытие ин-

формации об условных обязательствах и условных активах» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=297341&dst=102118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294722&dst=100216
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294722&dst=2015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494395&dst=16734
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 в нарушение п. 167 Инструкции 191н  в графе 12  ф. 0503169 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности» на указана общая сумма де-

биторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующе-

му синтетическому коду счета бюджетного учета по состоянию на конец 

аналогичного отчетного периода прошлого финансового года; 

 в нарушение п. 163 Инструкции 191н в ф.0503164 «Сведения об испол-

нении бюджета» указаны коды по бюджетной классификации Российской 

Федерации, по которым в результате исполнения бюджета за 2024 год  отсут-

ствуют отклонения по установленным критериям (сумма и (или) процент ис-

полнения, иные критерии) между плановыми (прогнозными) и фактически 

исполненными показателями. 

 

Выводы 

 

1.Бюджетная отчетность Администрацией поселения представлена на 

проверку своевременно в составе всех установленных форм. 

2.В  2024 году доходная часть администрируемых доходов исполнена в 

объеме 19943,7 тыс. рублей или 95,2 %  к плановым показателям,   кассовое 

исполнение по расходам составило 26 299,7 тыс. рублей или 93,9%.  

3.При сверке показателей между различными формами бюджетной от-

четности расхождений не выявлено.  

4. Фактов просроченной кредиторской и дебиторской задолженности не 

установлено. 

5. Бюджетная отчётность по составу соответствует Инструкции 191н. 

6. В ходе проверки установлены нарушения на общую сумму 21747,1 

тыс. рублей: 

в нарушение  п. 197 Инструкции 157н учет доходов ведется по фактиче-

скому поступлению, в части учета  неналоговых доходов; 

в нарушение пункта 302.1  Инструкции N 157н и Федерального стандар-

та «Резервы» не создан резерв на оплату коммунальных расходов,  прочих 

расходов  за декабрь месяц 2024года в сумме 9,9 тыс. рубле; 

в нарушение  пункта 20 Инструкции N 191н  в ф. 0503130 (Справка о 

наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах) на счете 01 

"Имущество, полученное в пользование" ошибочно отражено имущество 

(мемориальные плиты и подставка под мемориальные плиты) общей стоимо-

стью 49,7 тыс. рублей, которое в свою очередь также учтено по счету 21 

«Основные средства в эксплуатации». Данная ошибка установлена в отчет-

ности за 2023 год и не исправлена по настоящее время; 

 в нарушение п. 72.1 Инструкции 191н в  гр. 4,5 раздела 3 ф. 0503128 

«Отчет о бюджетных обязательствах» неверно указана сумма бюджетных 

обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчет-

ным) финансовым годом. Отклонения составляют  21687,5 тыс. рублей (по 

гр.4 и гр.5). 

7. При формировании форм бюджетной отчетности  установлено следу-

ющее: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494395&dst=8686
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=297341&dst=102118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294722&dst=100216
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294722&dst=2015
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в нарушение п. 167 Инструкции 191н  в графе 12  ф. 0503169 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности» на указана общая сумма де-

биторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующе-

му синтетическому коду счета бюджетного учета по состоянию на конец 

аналогичного отчетного периода прошлого финансового года; 

 в нарушение п. 163 Инструкции 191н в ф.0503164 «Сведения об испол-

нении бюджета» указаны коды по бюджетной классификации Российской 

Федерации, по которым в результате исполнения бюджета за 2024 год  отсут-

ствуют отклонения по установленным критериям (сумма и (или) процент ис-

полнения, иные критерии) между плановыми (прогнозными) и фактически 

исполненными показателями. 

 

Председатель Контрольно-счетной 

палаты  муниципального района                              Е. В. Сорокина 
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